
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

Chefi a do Escritório Local de São João da Ponta/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0657/2014 – 10.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 30.10.2014, o 
Extensionista Rural II, ANTONIO PAULO BENTES FERREIRA, 
Matricula nº 5656893/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Inhangapi/Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0662/2014 – 16.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural II, DAVI DE SOUZA MIRANDA, Matricula 
nº 3179818/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Itupiranga/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0663/2014 – 16.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA, 
Matricula nº 54196660/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Canãa dos Carajás/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0667/2014 – 17.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, os efeitos da Portaria 
nº0154/2014 que designou o Extensionista Rural-I, ANTONIO 
JOSÉ MADEIRA BARBOSA, Matricula nº 54188880/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Curuçá/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0668/2014 – 17.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista 
Rural-I, ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA, Matricula nº 
57175626/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Curuçá/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0670/2014 – 19.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural I, FABRICIO MARINHO NOVAES DOS 
REIS, Matricula nº 57230946/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Senador José Porfírio/Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0671/2014 – 19.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o Auxiliar 
de Administração, JOSE CRISTOVÃO DE SOUSA, Matricula 
nº 3175812/1, para responder pela responder pela Unidade 
Administrativa do Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0673/2014 – 24.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural I, LUCIANO COSME ALMEIDA, Matricula 
nº 5882702/4, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Xinguara/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0674/2014 – 24.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o Extensionista 
Rural I, ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS, Matricula nº 
55585916/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Pau D’Arco/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0691/2014 – 08.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 30.10.2014, a Assistente de Administração, 
MARIA JOSE DANTAS RAMOS Matricula nº 403024/2, para responder pela Secretaria 
da Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0696/2014 – 01.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE: a contar de 01.10.2014
Nome: CRISTINA REIS DOS SANTOS
Matricula: 5786193/3
Cargo: Secretária
R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0427/2013, que 
revogou a Portaria de nº 0129/2012, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Assessoria de 
Comunicação/ASCOM, assim como a remanejou da Assessoria de 
Comunicação/ASCOM, para exercer suas funções de Secretária 
na COAFI/ Seção de Transporte.
D E S I G N A R, para responder pela Secretária da Assessoria 
de Comunicação/ASCOM, em virtude da titular encontrar-se em 
gozo de Férias, durante o período 01.10.2014 a 04.11.2014.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0701/2014 – 15.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 04.11.2014, o 
Extensionista Rural I, CLÉSIO ROSSAROLA, Matricula nº 
57175760/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Alenquer/Regional de Médio Amazonas, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760250

Portaria: 3981/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA          Gerente Regional         58709683    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760252

Portaria: 3982/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FREDERICO FERNANDO DA ROCHA MAIA SANTOSAssistente 
Administrativo541938491   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760255

Portaria: 3983/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GABRIELA REIS DA SILVA DANIN          Psicóloga                59061641    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760337

Portaria: 3965/2014
Objetivo: realizar inspeção de monitoramento fi nal nas 
propriedades selecionadas para o estudo epidemiológico para 
avaliação da circulação viral na zona livre de febre aftosa com 
vacinação. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (Agente de Defesa Agropecuária ) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760745

Errata da Publicação Nº 748309
Portaria: 3524/2014
Objetivo: realizar atividades de verifi cação do vazio sanitário da 
soja, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272411/LUIS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO 
(Engenheiro Agrônomo ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760802

Errata da Publicação Nº 752943
Portaria: 3700/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (Agente 
de Defesa Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760808

PORTARIA Nº 3984/2014 - ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, por meio de sua 
Diretora Administrativa e Financeira, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo art. 15, 
inciso I, VII e art. 18, inciso I e XIX, do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias nº 3886/2014, 
publicação de Nº 758134, em nome de Elvira Catarina 
Valente Colino, devido não realização das atividades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PUBLIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760487

Tornar sem efeito a publicação de nº 754306.
Paulo Sérgio P. M. Pinheiro
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760553

ERRATA DA PORTARIA Nº 044/14 de 22-10-2014. Onde se lê: 
para 29-09-2014 a 28-10-2014, Leia-se: para 16-09-2014 a 
15-10-2014, Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760560

ERRATA DA PORTARIA Nº 231/14 de 22-10-2014. Onde se lê: 
de 20-10-2014 a 18-11-2014. Leia-se: de 27-10-2014 a 25-11-
2014. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

PORTARIA Nº 252/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760701

PORTARIA Nº 252/14 - Art. 1º CONCEDER aos servidores 
Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro, Presidente, matrícula nº 
54196521/2 e CPF nº 300.857.642-72, 1 (Uma) diária, no valor 
de R$ 157,00 (Cento e cinquenta e sete reais), e Marcelo Sá 
Pantoja, Assessor Regional, matrícula nº 5850843/2 e CPF nº 
158.177.922-49, Diane Maria Maués Viana Casanova, Gerente 
de Projetos, matrícula nº 5613604/7 e CPF nº 443.606.572-34, 
1 (Uma) diária, no valor de R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco 
reais), a cada um, para participar do evento de inauguração da 
Unidade Desconcentrada de Bragança, no dia 23-10-2014, na 
cidade de Bragança/PA. Belém, 22 de outubro de 2014. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

PRORROGAÇÃO DE VIG~ENCIA DO CONTRATO 
Nº 184/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760737
CONTRATADA: ALVORADA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP, CNPJ 13.096.822/0001-60, com sede na Av. São Paulo 
Apóstolo 223-B, Bairro Fonte Nova, CEP: 68.925-000, Santana/
AP, neste ato representado por sua proprietária Sra. JULIANA 
VITÓRIA ROCHA LEITE CHAVES, inscrita no CPF sob nº: 
007.193.962-80.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca 
prorrogado o Contrato nº 184/2013, por 12 (doze) meses, no 
período de 16/10/2014 a 15/10/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2014
Obs. O Termo se encontra por completo nos autos do 
Processo Administrativo nº 2014/447149.
Paulo Sérgio P. M. Pinheiro
PRESIDENTE 


